balis poni contingat, bas omnes unam reputamus et ad ipsas diclus da-

pifer servire tenetur, sicut ad eam que dicto domino abbali est speeiabter

depulata de omnibus ferculis, prêter quam de solo caseo, de quo se intro-

millore non leneUii-. Dalum et declaraUun anno Domini m" ce" lxxx" quinlo,

mense augusto.

Original sur parcliemiii , muni tl'iin fragnieni inJécliiflVal>le

de sceau en cire brune à double queue de parcbemin; le

deuxième est déiruil. — Copie dans le carlulaire B,

fol. 71 V».

CCXCVIII.

Guillaume II , abbé de Saint-Troud. d'une part, el Guilhunue , dit de

ÏFijtfliet, el ceux de Babilonienbroek, d'autre pari , chargent des arbitres

de terminer leurs différends au sujet du patronal de l'église, située dans

cette localité.

(Oclobre 1283.)

Universis présentes litteras inspecturis. Wilhcbnus, Dei gracia abbas mo-

naslerii Sancti Trudonis, Wilhehnus, diclus de Wieflliet', el communitas

' Wijifliet, sous Kattendijk, dans la province de Zélande.
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ville de Babylonia, salutem cuni nulitla verilatis. Noverint univers! cjuod

nos abbas prediclus. pro nobis et noslro monasterio. ex una parte, \\ il-

helnius et communitas dicte ville siipradicti. ex altéra, super omnibus con-

troversiis et querelis inler nos liactenus super jure palronatus ecclesie de

Babilonia seu capella niotis, proboruni usi consilio in a iros discretos, vide-

licet nos abbas predictus, pro nobis et nostro. utpredictuni est, monaste-

rio in dominum Gherungum , investitum de Buscoducis, et nos Williebnus

et communitas predicti in magistrum Arnolduni de Dosscbe, tamquam
in arbitros sive comproniissarios, compromisimus in hune modum. Quod
quidquid dicti arbitri, arbitrando et concorditer de jure examinatis prius

diligenter instrumentis cl causis, bine et inde pronuntiaverint , hoc, fide

prestita a nobis corporali et sub pena quinquaginta libraruni Lovaniensium

partim parti arbitrium observanti et partim nobili viri domino Johanni. do-

mino de Hoesdene ', ab ea parte que hujusmodi arbitrium observare noluerit

vel résilient ab eodem reddendarum, promiltimus inviolabiliter observare.

Si vero dicti arbitri in unam, quod absit, non possent concordare senten-

tiam, ejus parebilur senlencie cujus niagister JVIagharius, Leodiensis curtis

advochatus, terlius arbiter et superior a nobis precibus predictis communi-
ter electus duxerit adherendum. Debent autem dicti arbitri in dicta causa,

de piano et sine scriplo advochatorum procedere
,
jus dicendo et super pre-

missis nullatenus componendo. Est etiam condictum quod infra festum

purificationis béate Virginis, diclum arbitrium proximo secuturum debcat

terminari, nisi de consensu et voluntate nostra dictus terminus ulterius

fuerit prorogatus. Dictis etiam conditionibus est adjectum, quod sacer-

doles presentati ad dictam ecclesiam, tam a nobis abbate, quam a nobis

Wilhelmo et communitale predictis, in eadem ecclesia dicto compromisse

durante, non deservient, sed quem dicti arbitri dominus Gherunghus et

magistér Arnoldus duxerint statuendum. In cujus rei testimonium nos

abbas predictus sigillum nostrum, pro nobis et noslro monasterio, ego

vero Wilhelmus, pro me et dicla communitate, sigillum meum una cum si-

gillo dicti nobilis Johannis, domini de Hosdene, duximus presentibus appo-

nendum. Nos vero Johannes, dominus de Hosdene, ad petilionem diclarum

parlium, sigillum nostrum presentibus apposuimus in testimonium omnium

' Heusden. Voy. p. 228, noie 1.
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piomissoruni. Datum anno Doinini m" ce" lxxx""" quinto. nicnso octobris.

Orifîinal, sui- parcljemiu, avec sceaux eu cire biune à dou-

bles queues tle iiarclieniin. — Description des sceaux :
1"

sceau de Guillaume, ahbc de Saint-Trond; 2" écu, chargé

d'une roue; légende : . ... OHAN....HOSDliNNE....; ô> écu,

chargé de trois pclilcs roues; légende : S. WILELMI

DE WIFFLIT. — Copie dans les carlulaires C, fol. 221 ;

D, fol. 87.

CCXCIX.

Li's paroissiens de Babilonienbroek reconnuisseiit (pie labbmje de Saint-

Trond a le droit de patronat de l'église située en cet endroit.

{2ô avril 1286.)

Liuivcrsis prcsentes litteras inspccturis, parrocliiani tolaque conimunitas

paiTOcliie et ville de Babylonia', Trajectensis dyocesis, salutem et scire

vcritak'in. Ne proccssu teniporis vcritas rei geste occultetur, ad singulo-

rum notitiam volunuis pen enire et piesentihus litteris proteslaniur, quod

inota conlroversia inter viios rcligiosos abbatem et conventum monasteiii

Sancti-Trudonis, ordinis sancli Benedicti, Leodiensis dyocesis. ex una

parte, et nos, ex altéra, super jure patronatus ecclesie predicte de Baby-

lonia, Trajectensis dyocesis, consideratoquc, a pluribus lidedignis intel-

lecto a nobis, predictos abbatem et conventum pocius habere jus injure

patronatus predicto. recognovimus et recognoscimus, per présentes, jus

patronaUis predicte ecclesie de Babylonia et presentandi ad eandem per-

tinuisse et pertinere ad abbatem et conventum predictos, et nos in eodem

jure presentandi cl patronatus jus aliquod non liabere: rcnunciantes pure

cl simpliciter jus, si aliquod habemus, injure patronatus predicti ecclesie

de Babylonia et presentandi ad eandem. Et ut premissa in posterum firma

ef stabilia liabeantur, présentes litteras in testimonium premissorum fe-

' Dabilouicn. Voy. p. i;> , note 2.
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cimus et rogavimus sigillis viroiiint discrelorum W(ilhelmi) abbalis

nionasterii de Berna. Willielmi de Wifliel '. nobilis viri doniini Geningi.

invesliti ecclesie de Biisco •. domini Joliannis de Haren. decani chrisliani-

tatis in Tvla', et domini Ainoldi, lectoiis ecclesie de Mulkerke* sigillari.

Et nos abbas de Berna, Willicbniis de Wifbet, Gernngus, investitus de

Busco, Jobannes, decanus de Tyla, et Arnoldus, rector ecclesie de Mul-

kerke, predicti , ad presentationem et supplicalionem predictorum paro-

chianorum, boniinuni et communitatis de Babylonia, présentes litteras

nostris sigillis fecimus conimuniri. Datuni anno Domini millesimo ducen-

lesimo lxxxvi», f'eria secunda post octavas pascbe.

Original, sur parchemin, muni de cini] IVaguienls indécliif-

frablfs de sceaux en cire brune, à doubles queues de

parcbemin. — Copie dans les carlulaires C, fol. 221 \»;

D, fol. 87 v».

CGC.

Guillaume H ; abbé de Saint-Trond , permet aux clercs, (jui ont institué la

confrérie de la Sainte-Trinité et de la Sainte-flerye. d'élever une chapelle

dans cette ville.

(22seplenibri' 1286.)

Universis presens scriptiim visuris. Willelmus, Dei gratia abbas nionas-

terii Sancti Triidonis, ordinis sancti Benedicti, salutem cuni notitia veri-

tatis. Cum clerici de Sancto Triidone, ob lionorem sancte el individuc

Trinitatis,Patris etFilii etSpiritus Sancti, ac beatissime virginis Marie, ad

servitium predictorum, sub qiiadam frateinitate, proul bec in quadain

ordinatione super eadcm facta plenius continetur, se voluntarie obligarunt.

' Wijlvliet. Vo^. p. 574, noie 1. • Dussen-Muilkerk, provirue ihi lirabanl scp-

• Bois-Ie-Duc. Icntrional, canton de Heusdcii.

" Ticl, province de Gucldrc, dans les Pays-Bas.

TomeI. 48
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predicli vero clerici loco carentes, in qiio ira terni ta tcin suani pi-edictam

posseni modo dehilo exercere, a nobis supplicaverunl liuinilitcr ac dévote,

ut eis locuni aptuni ad predicta facienda assignare vellemus. Plena igitur

delibeialione super preniissis habita, cuin divinus cultus sit augentius et

non diniinuendus, prediclorum clericoruni pio proposito annuere cupien-

tes, tanquani abbas et curatus sive investitus ecclesie béate Marie in Sancto

Tiudone, concedinius et volumus, quantum in nobis est, ut dicti clerici,

in cimeterio ecclesie béate Marie predicte, versus forum, in loco qui dicitur

Diinckelinck, oralorium construi faciant, in quo predictam piam l'raterni-

tatem valeant exercere, nostro, monasterii nostii piedicti, ecclesie béate

Marie piedicte, ac vicarii nostri perpetui, domini Clementis, et suorum

successorum in omnibus et per omnia jure salvo, quod jus sacerdos dicti

oratorii, qui pro tenipore l'uerit, in ingressu suo jurabit se fideliter serva-

turum. Adjectum est etiam supradictis, quod si inler sacerdotem seu cle-

ricos dicte fraternitatis, ex parte una, et vicarium ecclesie béate Marie pre-

dicte vel capellanum t^usdeni ecclesie, ex altéra, aliqua discordia seu con-

troversia, quod absit, proveniat in futurum, nos abbas predictus et

procuratores seu inamburni dicte fraternitatis, illam poterimus et de-

benius pacilicare, salvo jure cujuslibet sopire. In cujus rei testimonium et

munimen, sigillum nostrum, una cum sigillo domini Clementis, predicti,

presentiJ)us est appensum. Ego vero Clemens, vicarius predictus, predictis

omnibus a venerabili viro domino ^^'illeln'lo, Dei gralia abbate predicto,

concessis et ordinatis
,
quantum in me est, consensu meo ac meorum suc-

cessorum , in omnibus jure salvo, et sigillum mcum presentibus, una cum
sigillo domini abbalis predicti duxi apponendum in testimonium premis-

soruni. Datum anno Domini m» cc° lxxx° sexto , in crastino beati Matthei.

Copie dans \e i-arliilaire F-, l'ol iôG.
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ceci.

Jean If\ évèqiie de Liège, ratifie l'éreclion de la confrérie de la Sainte-

Trinité et de la Sainte-f ierye , à laquelle l'abbé de Saint-Trond a permis

d'élever une chapelle dans ladite ville.

(28 octobre 1286 )

Johannes. Dci gracia Leodiensis opiscopus, imivcrsis prosentes litteras

inspecluris, salutein in Domino senipiternam. Supplicaverunt nobis clerici

oppidi noslri de Sancto Trudono, nostre diocesis, ut cum ipsi, ob honorem

sancte et individnc Trinilatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti,ac beatissime

virginis Marie, ad servitiuni prcdictorum sub quadam frafernitale se

voluntarie obbgarnnt. prout bec in qnadam ordinatione super boc confecta

plenius continenlur. ae vir reb'giosus Willebiius, Dei permissione abbas

monasterii Sancti Trudonis, ordinis sancti Benedicti, patronus et inves-

filus ecclesie béate Marie in Sancto Trudone, et Cleniens,perpetuus vicarius

ejusdem ecclesie, bono ducti spiritu, dictis clericis loco carentibus, in que

suam fraternitateni possent modo debito exercere, ad preces bumiles eo-

runidem, quantum in ipsis luit, conscnserunt ut in cymiterio béate Marie

predicte, versus forum, in loco qui dicitur Drinckelinck, oratorium seu

capellam construi faccrent.ubi suam fraternitateni valerent debito exercere,

dicti monasterii Sancti Trudonis parochiali ac cujuslibct alterius in omni-

bus et per omnia jure salvo, sicut in quadam littera super hoc confecta,

sigillis abbatis et démentis predictorum sigillata.lucidius continetur, nos-

trum ad hoc vellemus adhibere consensum et ipsa auctoritate nostra ordi-

naria confirmare. Nos vero ipsorum clericorum in iiac parte supplicationi

inclinati, considérantes quod per hoc oultus debeat divinus augeri
,
prefata

omnia et singula in littera predicta contenta, sigillisque dictoruni abbatis

et Clementis sigillata, quantum in nobis est, auctoritate nostra predicta

conlîrmamus aceisdem nostrum impartimurassensum pari ter et consensum.

In cujus rei testinioniuni, sigillum nostrum presentibus duxinnis appo-

nendum. Datum anno Donn'ni u" ce» lxxx" sexto, in festo apostolorum

Symonis et Jude.

Ibi'l, loi. 238.
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CCCII.

Guillaume Berthotil, prévôt de Louvain et archidiacre de Liège, termine

les différends entre le monastère de Saint-Trond. et Arnoal f , sire de

Diest, au sujet d'un alleu situé près de Sichem.

(7 decimbrel28G.)

Universis présentes litteras inspecturis, Wilhelmus Berthaut, prepositus

Lovaniensis et arcliidiaconus Leodiensis, salutem cuni notitia veritatis.

Universitati vcslre notuni faciinus, per présentes, qiiod cuni inter reli-

giosos viios abbateni et conventuni nionasterii Sancti Trudonis, ex una

parle, etnobileni virum Ar(noldum), dominuni de Diste, ex altéra, jain-

duduni exorta fuisset materia dissentionis et per multos annos continue

ventilata super allodio, quod situm est et jacet inter loca inferius nomi-

nata, videlicet Zicgiiene, ad jactuni, quod vulgaritcr dicitur Tenworpe, et

Sancti Pétri ad clavuni,Yiuod ctiani Thennaghele vulgariter nuncupatur,

prout idem allodiuni in longitudine et latitudine se extendit; quod quideni

allodium dictus dominus de Diste usquc ad hec tenipora soins tenuerat et

posséderai, nihil juris dictis abbati et conventui recognoscens scu volens

recognoscere in eodem; dictis abbate et conventu asserentibus et dicentibus